MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 141/2022 - APOIO AOS DISCENTES DO IFRS EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA

PESQUISA E INOVAÇÃO

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a divulgação preliminar das propostas

homologadas submetidas ao 3º Bloco do Edital IFRS Nº 141/2022 - Apoio aos discentes do IFRS em apresentação de trabalhos em eventos

científicos no âmbito da pesquisa e inovação.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

NOME CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO

André Santos

Marchese
Alvorada Misplaced in time: Sample hunting e escutas expandidas de Everywhere at the end of time

Gabriela Brasil

Severgnini
Alvorada

Estação comvida cidadã e biblioteca comunitária: promovendo estratégias para o protagonismo

social

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Filipe Mallmann Siota Canoas
TRILOGIC - Uma plataforma educativa com acessibilidade para o ensino da lógica de

programação

Izequiel Balsanelo Erechim Otimização do sistema de potência de um veículo de eficiência energética.

Danieli Mützenberg Farroupilha
Desenvolvimento de nanocompósitos de amido de mandioca para a obtenção de

bioembalagens para alimentos visando a substituição de polímeros tradicionais

Letícia Sartori

Pagliosa
Feliz

Caracterização e avaliação na influência da organomodificação da argila montmorilonita na

resina de poliéster

Gabriela Pozzebon Feliz
Avaliação da capacidade de absorção de água de compósitos à base de diferentes amidos,

reforçados com fibras de rami e argila montmorilonita

Larissa Cardoso de

Aguiar
Osório BioIF Fase 3: jogando e aprendendo sobre artrópodes

Giovanna Rizzi

Franzen
Osório Análise das relações federativas na gestão das políticas públicas culturais

Anita Camargo de

Alencastro
Osório Diagnóstico da gestão pública cultural nos municípios do Litoral Norte gaúcho

Lara Mirapalheta

Conceição
Rio Grande

Ensino-aprendizagem de língua inglesa com o uso das tdic: humanização ou desumanização em

tempos pós-pandêmico?

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Douglas Iury de Pinho

Brito
Rio Grande

Ensino-aprendizagem de Língua Inglesa com o uso das TDIC: humanização ou desumanização

em tempos pós-pandêmico?

Mateus Hunoff Alves Sertão
Distribuição longitudinal de fertilizantes npk 5-20-20 de diferentes marcas pelo dosador de

rosca helicoidal por transbordo longitudinal

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

NOME CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO ITEN(S) NÃO ATENDIDOS

Carla Rodrigues Dal

Prá Suliani

Bento

Gonçalves

Análise estratégica da comercialização em cadeia curta de

abastecimento: tendência de consumo e valorização da

produção vitícola

3 (período de execução do evento)

Natália Branchi Feliz

A colaboratividade para construção da educação inclusiva

no ifrs - campus feliz: experiências formativas, de apoio aos

estudantes com nees e ampliação de letramentos na

educação profissional

4.1 alínea d.

4.3 alíneas a e b.

Letícia Feltrim Alves Osório BioIF Fase 3: jogando e aprendendo sobre artrópodes 4.1 alínea b.

Cecilia Ferreira Netto Osório BioIF Fase 3: jogando e aprendendo sobre artrópodes 4.1 alínea c.

Suzana Pimenta Lentz Osório A abrangência territorial dos Institutos Federais: um estudo 4.1 alínea e.

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

sobre o Rio Grande do Sul 4.3 alínea d.

Gabriela Ribas de Sá Osório
A abrangência territorial dos Institutos Federais: um estudo

sobre a região Nordeste
4.1 alínea e.

Lucas Azevedo Cirino Porto Alegre Explorações Musicais no Scratch
4.1 alínea b.

4.1 alínea c.

O recurso para contestar o resultado parcial das propostas homologadas deverá ser encaminhado exclusivamente via formulário de recurso nos

dias 25 e 26 de julho de 2023.

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

mailto:proppi@ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcM-ILMg3jHniPsHR-Acf5U1tH3FE7oeIWTLGnNatZl8UCvw/closedform